Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, viaszpecséttel. — Irreg. 
15. fasc. 

184. 

1615. május 21. Wittenberg. 

Lány Izsák alumnus Thurzó Györgyhöz. 

Thurzónak, mint az egyházak és iskolák nagy pártfogójának 
az érdemeit méltatja. „Extraneis rem, ut declarem exemplis, super-
vacaneum esse puto, cum id manifestissime omnium pateat in Il l-ma 
C-ne V-a musagaeta et communis ecclesiarum ac scholarum patrono, 
in academia nostra decantatissima non solum politiam celeberrimi 
regni Hungáriáé felicissime dirigente, statum ecclesiarum Luthe-
ranarum erigente et confirmante, sed et ipsos tenuioris sortis musa-
rum cultores, cum alios plurimos tum etiam nos ad altiora visenda 
Lycaei domicilia promovente, spe ulterioris promotionis facta." Be
számol tanulmányairól, a teológiát Mart in i Jakab professzornál 
hallgatja.1 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán piros viaszpecséttel. — Irreg. 15. fasc. 

165. 

1613. június 2. Bécs. 

Forgách Ferenc esztergomi érsek Thurzó Györgyhöz. 

Nóvák Miklós ügyét, akit Thurzó nála bevádolt a vallásszabadság meg
sértésével, a király ítélete alá bocsátja. Kéri azonban Thurzót, hogy a beszter
cebányai kórház igazgatóságának adományozásánál a király akaratának szerez
zen érvényt. 

Eredeti levél, zárlatán címeres, piros viaszpecséttel. — Fasc. 85. No. 35. 

Illustrissime Domine et Affinis observandissime. 
Salutem cum servitii mei parata commendatione. Accepi lite-

2 1619-ben még Turzófalván találjuk. V. ö. 1619. május 4.-ről innen írt 
levelét Czobor Erzsébethez, amelyben a falubeli nehéz viszonyokról panaszkodik. 
A nép nem jár templomba és a prédikátornak járó konvenciót nem akarja meg
adni. (Irreg. 9. fasc, tó t nyelven.) 

1 V. ö. a 159. számot. Első teológiai munkáját: „De localitate et ubiqui-
tate" Thurzó Imrének ajánlja 1615-ben. (Árv. lt. Fasc. 198. No. 129.) 

ras Ill-mae D-nis V-ae in negotio beneficii hospitalis Novizoliensis,1 

ubi reverendum Nicolaum Nouak 2 turbatae religionis libertatis et 
regni tranquillitatis ac motuum exercitationis atque causae exacer-
bationis et alienationis regnicolarum contra et a sua maiestate accu-
sat. Gravis sane imputatio, quam si meretur ob collatum sibi a sua 
maiestate beneficium ecclesiasticum, D . V . Il l-ma videat, ego totum 
relinquo suae maiestatis iudicio, quid de iure collationis suae sentiat, 
quomodoque i l lud defendat. Qui penes eam adire vult possessionem, 
nemo criminis recte arguat. U t possim domino Nouak autor esse, 
quo donationem suae maiestatis posthabeat, et mea conditio tan
quam ordinarii et reverentia erga caesarem et regem patronum 
ecclesiarum prohibet. Ubi defendendi iuris archiepiscopalis, non lo-
cumtenentiae, occasio sese obtulerit, causae meae non deero. Quin 
imo rogo Il l-mam D-nem V-am, ut iubeat donationi suae maiestatis 
deferri et manuteneat ea, quae regiae sunt autoritatis. Hoc et sua 
maiestas gratia sua recognoscet et nos in beneficiis reponemus et 
reserviemus. Quod reliquum est, I l l-mam D-nem V-am felicissime 
valere cupio. Datum Viennae 2. Junii anno 1615. 

Ill-mae D-nis V-ae 
addictissimus servitor et affinis 

Cardinalis Strigoniensis.3 

166. 

1617. június y Bécs. 

Khlesi Melchior bécsi püspök Thurzó Györgyhöz. 

Thurzónak a besztercebányaiak ügyében hozzáküldótt levelét a királynak 
fogja továbbítani. Jóakaratát igéri. 

Eredeti levél, zárlatán címeres, piros viaszpecséttel. — Fasc. 85. No. 35. 

Illustrissime Domine. 
Literas Ill-mae D-nis V-ae, 18. Mai i ad me datas, accepi et 

petitionem in negotio civitatis Novisoliensis quam optime intellexi. 
Et quidem quod tam singularem erga me praeseferens affectionem 
sincere ac fideliter in rebus omnibus mecum progrediatur, gratias 
Ill-mae D-n i V-ae ago et refero maximas. Cui vicissim, ut grati-
ficor et me candide cum eadem agere significem, literas Ill-mae 
D-nis V-ae Pragam maiestati suae transmitto. Ubi quantum possi-

1 V. ö. a 186. 1. 1. jegyzetét . 
2 Zólyomi főesperes. A király őt nevezte ki a besztercebányai kórház 

igazgatójává. 
3 Személyére 1. a 28 1. 3. jegyzetét . A további fejleményekre v. ö. a 166— 

168. számokat. 

bilitas tulerit, libentissime Ill-mae D-ni V-ae operám meam prae-
stabo, pacemque publicam in regno Vestro pro v i r i l i promovere 
studebo. Quod sibi I l l -ma D . V . de me polliceri poterit. His valeat 
longum. Viennae i . Junii anno 1615.1 

Ill-mae C-nis V-ae 
addictissimus 

Melchior Khlesi m. p. 2 

167. 

1613. június 11. Prága. 

Mátyás király mandátuma Thurzó Györgyhöz. 

Megparancsolja, hogy a besztercebányai kórház igazgatójának az ügyét 
további elhatározásáig a mostani állapotában hagyja. 

Eredeti mandátum, zárlatán piros viaszpecsét nyomával. — Fasc. 10. 
No. 61. 

Matthias Dei gratia electus Romanorum imperátor semper 
augustus ac Germaniae et Hungáriáé Bohemiae etc. rex. etc. 

Spectabilis ac magnifice Fidelis nobis sincere Dilecte. Quae 
nobis super negotio rectoratus hospitalis S. Elisabethae viduae, in 
civitate nostra libera Novisoliensi fundati, 1 penes supplicantes cives 
praedictae civitatis perscripsistis, sufficienter intelleximus. Eius ne
gotii constitutionem siquidem plenius cognoscere volumus, ad ulte-
riorem benignam nostram resolutionem differimus, a qua etiam ex-
pectandum erit. Interim, ut res ista sine aliqua mutatione sic per-
maneat, per partes effici debebit. Vobis vero gratia nostra benigne 
propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 11. 
mensis Junii anno Domini 1615.2 

Matthias m. p. L . Ferencffy m. p. 3 

168. 

1615. június 11. Besztercebánya. 

Besztercebánya városa Thurzó Györgyhöz. 

Jelentik Thurzónak, hogy a besztercebányai kórház kegyuraságának ügyé
ben Khlesi bécsi püspökhöz és Forgách esztergomi érsekhez írt leveleit a címzet
tekhez juttatták. Khlesi azt felelte, hogy ez az ügy a magyar tanács elé tar
tozik, Forgách pedig azt tanácsolta, hogy a város engedelmeskedjék a király 

1 V. ö. a 162. és 165. számokat. 
2 Bécsi püspök. V. ö. az 53. 1. 4. jegyzetét. 
1 Az előzményekre v. ö. a 162., 165—166. számokat. 
2 Az ügy további fejleményeire v. ö. a 168. és 193. számokat. 
3 Magyar udvari kancelláriai titkár. 

akaratának, ő minden eshetőséggel szemben csak az igazgatóul kinevezett Nóvák 
Miklós főesperest pártfogolja. A királyhoz intézett levelét külön követük adja 
át . Kérik Thurzót, hogy ügyükben, valamint eddig, úgy továbbra is legyen se
gítségükre. 

Eredeti levél, zárlatán a város papirfelzetes, címeres pecsétjével. — Fasc. 
85. No. 35. 

Illustrissime Domine, Comes Palatine, Domine gratiosissime, 
humillimorum servitiorum nostrorum paratissima commendatione 
praemissa, longaevitatem prosperrimam animitus precantes, ad V-ae 
C-nis notitiam deferendum duximus, qualiter legatis nostris tribus e 
medio nostri, v igint i quattuor viris et nomine reliquae civium com-
munitatis exmissis, ut V-ae C-nis literas ad suam sacratissimam cae-
saream et regiam maiestatem, dominum episcopum Viennensem et 
dominum cardinalem Strigoniensem sonantes coram exhiberent, su-
perioribus diebus successisset. Retulerunt itaque nobis, quod 31. 
M a i i die literas dominó episcopo Viennensi praesentassent, quas ille 
quidem aperuisset,. sed ill ico non perlegisset, ad eorundem tamen 
delineationem per brevem negotii, cuius gratia V . Il l-ma C. ad ip
sum literas dare dignata est, respondisset: se non esse caesarem, nec 
negotium i l lud ad se, sed quia Hungaricum esset, ad consilium 
Hungaricum pertinere, nec se a maiestate sua Viennam remissum 
propterea, sed ut cum Turca tractaret, si quid haberent literarum 
aa suam maiestatem caesaream, id vel per tabellarium perferri cu-
rarent, vel ipsi eandem sequerentur. Cum vero ad V-ae Ill-mae 
C-nis literas responsum debita reverentia expetivissent, antefatus 
dominus episcopus respondisset: se aliud responsum in scriptis dare 
non posse, quam quod ex ore ipsius audivissent, quia variis distine-
retur occupationibus. Instantibus tandem dictis legatis nostris, ut se 
tamen recepisse dignaretur, assensisset et praesentes manibus eorum 
assignasset.1 Prima quoque Junii alteras V-ae Ill-mae C-nis dominó 
cardinali Strigoniensi inscriptas literas se exhibuisse, praetacti legati 
nostri indicarunt, qui iis visis et superscriptione perlecta, responsum 
se daturum ultro recepisset. Ac cum id sollicitarent, dixisset, suum 
consilium esse, ut ista non tentaremus, nec nos dominó nostro regi 
opponeremus, sed potius mandatis suae maiestatis satisfaceremus, 
u t i Sopronienses2 fecerunt. Videretur enim, nos aliquid contra 
suam maiestatem attentare velle. Ac cum legati respondissent, se 
nihi l praeter exhibitionem literarum habere in commissis, reliqua nos 
et totam communitatem vigore privilegiorum iurisque patronatus et 
constitutionum regni dubio procul apud suam maiestatem caesaream, 
regiamque curaturam. A d quae antefatus dominus cardinalis respon-

1 L . a 166. számot és jegyzeteit. 
2 Ugyanebben az időben a soproni városi tanács szintén nagy küzdelmet 

folytatott a városi Szt. Erzsébet kórház és templom kegyuraságáért. A harcot a 
város 1615-ben feladta és Náprágyi Demeter püspök jutott a beneficium birto
kába. L . bővebben Payr Sándor: A soproni ev. egvházközség története. 1. k. 
Sopron, 1917. 215. s köv. 11. 

disset, se pro exigentia officii sui Nicolai Nowack negotium causa 
consequendi hospitalis promovisse in omnem eventum, sive id con-
secuturus, sive repulsam passurus esset. Videremus nos, ne graviora 
subsequantur. Sicque assignato responso, quod prior i coniunctum 
est, eos dimisisset.3 Quod attinet literas V-ae Ill-mae C-nis ad suam 
caesaream et regiam maiestatem scriptas, eas consilio domini Lazari 
Henkelii * unus ex legatis, qui personaliter secutus est suam maies
tatem, eidem insinuabit. Quicquid responsi attulerit, i d fidelissime 
ad V-am Il l-mam C-nem perferri curabimus. Atque haec sunt, quae 
a legatis nostris coram nobis relata fuere. Nunc hoc superesse sen-
timus, ut maturo consilio futuris praeveniamus malis, ne, (quod 
Deus avertat) subito adorti et consilii inopes, aliquid nobis et aliis 
damnosi, praeiudiciosi et poenitendi committamus. Quapropter 
V-am Ill-mam C-nem, dominum et patronum nostrum gratiosissi-
mum obsecramus, ut nobis consilio et auxilio, sicuti hactenus experti 
sumus, etiam imposterum praesto esse dignetur. Videt enim Il l-ma 
C. V . per istas molitiones Romano-catholicorum non nos solum 
modo et posteros nostros, verum Dei glóriám et animarum salutem 
impeti, vicinosque nostros et totum regnum per nos tentari. Nec 
enim tantopere laborant de proventibus hospitalis, sed de principio 
grassandi in animas fidelium. Ipse namque Nicolaus Nowack, palám 
est apud nos ausus dicere, se amplum habere Patrimonium et redi
tus sufficientes, ut non opus haberet istis pro hospitali consequendo 
curis, teneri tamen ex officio archidiaconatus ecclesiae bona vindi -
care. Denique Ill-mam C-nem V-am humillime rogamus, dignetur 
nobis (si ita videbitur) pária literarum domini episcopi Viennensis 
et cardinalis Strigoniensis pro ulteriori nostra informatione largiri. 
Quam gratiam humillimis servitiis et precibus demereri contendemus. 
Eandem felicissime cum illustrissima domo valere cupientes in sola-
tium et patrocinium afflictae ecclesiae Christi. Datae Novisolii n . 
die mensis Junii anno I 6 I > . 

Ill-mae C-nis V-ae 
humillimi servitores 

N . , judex et iurati, cives ibidem.'